

متن پرسش

سلام علیکم: با توجه به اطلاعیه اخیر شورای نگهبان مبنی بر برگزاری امتحان اجتهاد برای شرکت کنندگان در خبرگان رهبری، سایت جماران اطلاعیه ای از حجت الاسلام و المسلمین موسوی در خصوص اشکالات حقوقی اطلاعیه اخیر شورای نگهبان منتشر کرد که به شرح زیر است: روز پنجشنبه شورای محترم نگهبان در اطلاعیه ای از کسانی که باید در امتحان این شورا حاضر شوند پرده برداشت. بیانیه شورای نگهبان بدین شرح است: کلیه کسانی که برای شرکت در انتخابات مجلس خبرگان رهبری ثبت نام کرده‌اند به جز آنان که ذیلاً ذکر می‌شود باید در آزمون علمی شرکت کنند. ۱. اعضای فعلی مجلس خبرگان رهبری. ۲. کسانی که در گذشته در آزمون خبرگان که از طرف شورای نگهبان برگزار شده شرکت کرده و از نظر علمی تأیید شده‌اند. ۳. کسانی که در آزمون ۱۵ شهریور ۱۳۹۴ شرکت کرده‌اند اعم از آنان که تأیید شده‌اند یا خیر. به نظر می‌رسد که اشکالاتی بر این بیانیه وارد است که بعید است شورای نگهبان ملتزم بدان شود: ۱. بسیاری از بزرگانی که قبلاً در خبرگان عضو بوده‌اند در امتحان شرکت نکرده‌اند؛ به طور مشخص حضرت آیت الله ابراهیم امینی که سالها عضو مجلس خبرگان بوده‌اند هیچ‌گاه در امتحان شرکت نکرده‌اند. بنابر این با توجه به بیانیه شورای نگهبان از آنجا که: الف: ایشان نماینده فعلی خبرگان نیستند، ب: در دوره‌های قبل هم در امتحان شرکت نکرده‌اند، ج: در امتحان شهریور ماه هم شرکت نکرده‌اند؛ لازم است در امتحان شورای نگهبان شرکت کنند. حال آیا شورای نگهبان می‌خواهد ایشان را هم به امتحان دعوت کند؟ ۲. سیره شورای نگهبان در دوره‌های گذشته این بوده که امتحان را صرفاً از کسانی می‌گرفته که هیچ راه دیگری برای احراز صلاحیتشان وجود نداشته و این سیره طبق گفته آیت الله مؤمن در این دوره نیز جاری بوده است. آیت الله مؤمن در مصاحبه ای که چند هفته پیش داشتند تصریح کردند: «کسی که ... در حوزه تدریس می‌کند، نوارهای جلسات درس او نیز موجود است، خوب هم درس می‌دهد، ملا است و در مسائل سیاسی هم اظهارنظر کرده و مواضعش روشن است؛ این فرد هم نیازی به امتحان اجتهاد ندارد». این گفته به صراحت با بیانیه ی جدید تناقض دارد. نکته قابل توجه این است که این سیره در دوره‌های گذشته به قدری قوی بوده که تقریباً هیچ یک از اعضای ادوار گذشته مجلس خبرگان در امتحان شرکت نکرده‌اند. از آن زمره می‌توان با اسامی زیر اشاره کرد: آیات هاشمی رفسنجانی، یزدی، جنتی، مومن، شاهرودی، مشکینی، منتظری، امینی، موسوی اردبیلی، جوادی آملی، فاضل لنکرانی، سید احمد خمینی، راستی کاشانی، ملکوتی، صانعی، موسوی خوینی، ری شهری و... به نظر می‌رسد که بیانیه اخیر شورای نگهبان از نظر حقوقی دقیق نیست و باید منتظر بود که در روزهای آینده مورد باز بینی

قرار گیرد.» حال بفرمائید که این اشکال وارد است یا خیر؟ و اگر وارد است چرا در دوره های قبل اجرا نشده است؟ متشکر

متن پاسخ

باسمه تعالی: سلام علیکم: بنده در آن حدّ نیستم که در این موارد نظر بدهم زیرا محذورات شورای نگهبان را که انسان های فهیم و دلسوزی هستند نمی دانم. موفق باشید